116. «[Dracho] procurat quod talia documenta sue scripture modo aliquo diffamentur: primo ratione sui, quemadmodum quando aliquod dubium continent, procurat (C: procurant) quod illud divulgetur et condempnetur, ut per hoc reddit suspectas et presumptione contempornibiles omnes scripturas et omnia documenta illius ministri», *Responsio*, C, f. 64vb.

117. «Quali modo abduxit fideles a studio scripturarum abbatis Iohacim, qui fuit in omnibus predictis ab apostolis citra clarior doctior ecclesie Christi. Nam procuravit quod eccllesia dampnaret unum libellum editum ab eo contra magistrum P. Lombardum, cuius libelli dampnatione cunctos idiotas et statuales decretalistas et per eos consimiles dracho infatuavit; ita quod quando audiunt aliquid dici auctore Iohachim, statim asserunt respuendum fore, sicut drachonis spiritus facit eos loqui, quoniam allegant quod dicta eius dampnavit eccllesia (...) Si ista considerarent, prompte cognoscerent sophismatis vanitatem, quoniam eccllesia non dampnavit nisi unum libellum (...) protestando quod per dampnationem illius libelli non intendebat derogare ceteris scripturis eiusdem. Hec omnia rapit dracho a corde talium fatuorum et tantum infigit sompnum dampnationis ut omnino respuant studere in libris eius», *ivi*, ff. 64vb-65ra. Sulla discussa questione del trattato di Gioacchini

condannato col pretesto di alcune affermazioni dubbie contenute nei suoi scritti.¹¹⁸

In secondo luogo gli attacchi diffamanti del nemico sono ,ratione ministri', sono rivolti cioè alla persona stessa dei fedeli servi della Chiesa. Qui sono rievocati in rapida successione gli attacchi che dovette subire S. Gerolamo nella sua opera di traduttore; poi quelli rivolti contro lo stesso Arnaldo (tacciato di essere sposato, medico, illetterato ...). Viene ricordato a questo punto un episodio altrimenti sconosciuto: un «quidam princeps chatolicus» [Giacomo II] venne messo in guardia nei suoi confronti dal proprio confessore [Martino de Atheca], che gli disse: «vitate colloquium talis hominis, quia iam pluries captus est»; ma il principe gli rispose che proprio «ex eadem (C: eadam) consideratione qua dissuaderis michi colloquium eius, admitto ipsum et est michi gratum et non suspectum: quia tot et tanti erant qui eum fecerunt capi, quod si aliquid erroneum seminasset, numquam evassisset manus eorum, nec permississet Deus quod totiens evassisset.»¹¹⁹ In effetti, gli argomenti sollevati contro il *denuntians* sono molto simili agli attacchi personali condotti contro Raimondo Lullo: come i giudei attaccarono Cristo e il suo predecessore Giovanni Battista, prima Lullo e poi Arnaldo sono stati attaccati con argomenti molto simili fra loro.¹²⁰